
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 356 / 2024

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E "PRO LOCO DI 
CASALGRANDE  APS"  PER  LA  GESTIONE  DI  PROGETTI 
RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO CON 
EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI RISTORO RIFERITO 
AL  PERIODO  FEBBRAIO/AGOSTO  2024  A  CASALGRANDE  -  CIG 
B0D0B84CA3 – DISPOSZIONI DI LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 
a) delibere di consiglio comunale:

• n.  4  del  12/01/2023  ad  oggetto:"documento  unico  di  programmazione  (dup)  - 
periodo 2023/2025 - nota di aggiornamento"; 

• n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto:"approvazione del bilancio di previsione 2023-2025" 
e s.m.i.; 

b) delibere di giunta comunale:
• n. 214 del 28.12.2023 ad oggetto: "approvazione del piano esecutivo di gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "approvazione piano integrato di attività e organiz-

zazione (p.i.a.o.) 2024-2026" e s.m.i.;

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’ente, affidando gli stessi ai responsabili dei servizi; 

Visto:
- il decreto sindacale n.13 del 05/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico di po-
sizione organizzativa del  settore “attività  produttive”  all'arch.  salvatore d'amico  fino  al 
09/09/2024;
- il decreto sindacale n.14 del 19/10/2023 concernente il conferimento dell’incarico all’arch.  
giuliano barbieri  responsabile  del  settore  “pianificazione territoriale”,  di  sostituzione tra 
responsabili in caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni;

Richiamate:
-  la deliberazione di giunta comunale n. 6 del 19/01/2024 avente ad oggetto “linee di in-
dirizzo e criteri per l'attivazione di bando pubblico rivolto a soggetto del terzo settore per 
l'affidamento in convenzione della gestione di progetti ricreativo/culturali, di spettacolo ed 
intrattenimento con eventuali servizi  accessori  ed aggiuntivi di  ristoro riferito al periodo 
febbraio/agosto 2024 a casalgrande.”, con la quale si demanda al responsabile del settore 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“attività  produttive”  di  avviare  la  procedura  per  l’attivazione  del  bando  pubblico  per 
l'individuazione e affidamento, tramite convenzione per il  periodo febbraio/agosto 2024, 
con organizzazioni di volontariato o di promozione sociale, come co-promotori/gestori di 
eventi di spettacoli ricreativi e culturali che l'amministrazione intende promuovere per la 
prima parte dell'anno 2024, così come previsto dall'art. 56 del d.lgs 117/2017;
- la determinazione del responsabile di settore n. 24 del 23/01/2024 avente oggetto “avvio 
della procedura per l'attivazione di bando pubblico rivolto a soggetto del terzo settore per 
l'affidamento in convenzione della gestione di progetti ricreativo/culturali, di spettacolo ed 
intrattenimento con eventuali servizi  accessori  ed aggiuntivi di  ristoro riferito al periodo 
febbraio/agosto 2024 a casalgrande.”;
-  la  determinazione  del  responsabile  di  settore  n.  58  del  08/02/2024  avente  oggetto: 
“affidamento in convenzione della gestione di progetti ricreativo/culturali, di spettacolo ed 
intrattenimento con eventuali servizi  accessori  ed aggiuntivi di  ristoro riferito al periodo 
febbraio/agosto 2024 a casalgrande - approvazione verbali e aggiudicazione” con la quale 
si aggiudica a  “pro loco di casalgrande aps”, avente sede legale in via a. moro, n.8 a 
casalgrande  (re), cf:  91153400352  e  piva:  02878670351,  per  la  gestione  dei  progetti 
artistici/culturali, di spettacolo ed intrattenimento con eventuali servizi accessori e di ristoro 
riferito al periodo febbraio/agosto 2024 in adempimento alla dgc n. 6/2024;
- la successiva determinazione del responsabile del servizio n. 82 del 21/02/2024 avente 
oggetto: “approvazione schema di convenzione tra il comune di casalgrande e "pro loco di 
casalgrande  aps"  per  la  gestione  di  progetti  ricreativo/culturali,  di  spettacolo  ed 
intrattenimento con eventuali servizi  accessori  ed aggiuntivi di  ristoro riferito al periodo 
febbraio/agosto 2024 a casalgrande. impegno di spesa”, in cui si demanda a successivo 
atto per la specifica del cig di riferimento in quanto la piattaforma ha ritardato nel rilascio  
del codice per problematiche oggettive di sistema;
-  la  determinazione  del  responsabile  del  servizio  n.  130 del  14/03/2024 avente 
oggetto: “convenzione tra il comune di casalgrande e “pro loco di casalgrande aps” per 
la gestione di progetti ricreativo/culturali, di spettacolo ed intrattenimento con 
eventuali  servizi  accessori  ed  aggiuntivi  di  ristoro  riferito  al  periodo 
febbraio/agosto 2024 a casalgrande – cig b0d0b84ca3” con cui si attribuisce il 
cig  e  si  autorizza  l’ufficio  ragioneria  a  liquidare  l’importo  riferito 
all’assicurazione come e per quanto previsto dalla convenzione stessa n. rep. 
6/2024 firmato in data 29/02/2024;

Considerato che al punto 3) corrispettivo e oneri del comune, lettera b), della 
convenzione sottoscritta, cita:
“l'erogazione del contributo avverrà sulla base dei seguenti criteri:
- la quota assicurativa di importo totale pari a €1.250,00 verrà erogato dopo 7 giorni dalla  
firma della presente convenzione, comunque entro e non oltre il 29 febbraio 2024;
- la quota riferita al rimborso spese di importo pari a € 27.000,00 verrà erogato come di  
seguito riportato:
- un importo pari a € 12.000,00 verrà liquidato entro 30 gg dalla stipula del presente atto;
il restante importo pari a € 15.000,00 a seguito di richiesta da parte dell'Associazione di  
liquidazione  finale,  utilizzando  il  modello  allegato  A),  dietro  presentazione  di  
rendicontazione delle spese sostenute per ogni progetto menzionato all'art. 2, lettera a)  
del presente atto, comunque entro e non oltre il 31 ottobre 2024.”

Preso atto  dell’atto di liquidazione con determina n.159/2024 della prima parte della 
convenzione quantificato in 12,000,00 € più la quota assicurativa di 1.250,00 €;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la richiesta di  liquidazione della restante parte a seguito di rendicontazione delle 
spese sostenute pervenuta con prot.n.15244 del 23/07/2024;

Convenuto di  provvedere  pertanto  alla  liquidazione  della  seconda  parte 
quantificata  in  €  15.000,00,  come  definito  nella  vigente  Convenzione 
rep.n.6/2024;

Visto
- l'art,107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.71 
del 21/12/2017;

Dato atto:
- che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile del Settore “Patrimonio  
e Lavori Pubblici” e “Attività Produttive” in relazione al presente atto;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.174/2012  convertito  nella  L. 
n.213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.1,  comma 821,  della  L.  n.145/2018 (Legge di  Bilancio 
2019);

DETERMINA

1)  di  liquidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  a  favore  della  "pro  loco  di 
casalgrande  aps",  per  la  gestione  di  progetti  ricreativo/culturali,  di  spettacolo  ed 
intrattenimento  con  eventuali  servizi  accessori  ed  aggiuntivi  di  ristoro  riferito  al  periodo 
febbraio/agosto (anno 2024),senza la necessità di ulteriori atti,  la somma di  €uro 
15,000,00 come previsto dal punto 3) , lettera b) della vigente Convenzione 
sottoscritta  e  registrata  al  Rep.  n.6/2024,  da  imputarsi  sul  cap.  n.4350655/90 
denominato “Contributi settore attività produttive”, impegno n. 531/2024;

2) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

3) di dare atto altresì:
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis  del  D.Lgs.  n.267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  n.174/2012  convertito  nella  L. 
n.213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.1,  comma 821,  della  L.  n.145/2018 (Legge di  Bilancio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2019);

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Lì, 24/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 356 del 24/07/2024

Settore  SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 660/2024

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E "PRO LOCO DI CASALGRANDE APS" 
PER  LA  GESTIONE  DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI  SPETTACOLO  ED 
INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI RISTORO 
RIFERITO AL PERIODO FEBBRAIO/AGOSTO 2024 A CASALGRANDE - CIG B0D0B84CA3 - 
DISPOSIZIONI DI LIQUIDAZIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/07/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


